
Slægtsforskning 
Gode ting at huske på 

 
 

Du er unik  
Hver eneste en af dine forfædre, hvad de 

gjorde eller hvem de giftede sig med, betyder noget. 
 

Uden hver eneste en af dine forfædre, så havde du 
ikke været den du er eller måske slet ikke været her. 

 
Inden du kigger i en kirkebog 
Inden du begynder at slægtsforske på arkiverne i de gamle handlinger som kirkebøger, mantalslængder, 
dombøger og skifter (på svensk: ”bouppteckningar”) bør du efterse skabe og skuffer hjemme. Se igennem 
hvad du har i dine gemmer, det kan være din morfars soldaterbevis eller måske kærlighedesbreve fra dine 
forældre og fremfor alt, se de gamle fotoalbum igennem og skriv ned hvem det som er på billederne. For 
dig er det en selvfølge hvem som er på dine billeder, men når du ikke længere er her så ved dine børn 
sandsynligvis ikke hvem som er på billederne. Har du selv gamle arvede fotoalbum med en masse 
billeder, som du ikke har nogen anelse om hvem forestiller? Sandsynligvis har du det, desværre...  
 

 

 

Kirkebøgerne 
Som slægtsforsker er det kirkebøgerne du i begyndelsen  
anvender mest. Det er i kirkebøgerne vi finder den  
grundlæggende information om hvem som er vores forfædre,  
hvor de blev født, hvor de boede og hvem deres forældre var.  
Kirkebøger begyndte at blive ført i 1600-tallet og det man bør 
kigge i er fødsels-, vielses- og dødsbøgerne. Disse bind er  
kronologiskt førte og indeholder alle de hændelser som skete i  
sognet. Næste step er husforhørsfortegnelserne.  
Husforhørsfortegnelserne er opstillede gård for gård og i disse  
finder man oplysninger om familien. Man får rede på navnene, 
hvornår  
og hvor de var født. Man får nye indgange til fødselsbøgerne. 

För att skydda originalhandlingarna är en hel del mikrofilmade och digitaliserade. Det digitaliseras hela 
tiden nya volymer som görs tillgängliga. 
 
Andra handlingar 
Förutom kyrkoböckerna så finns det en massa andra olika typer av handlingar som man kan hitta mycket 
spännande saker i. T.ex. så finns det bouppteckningar, mantalslängder, domböcker, militära handlingar, 
röstlängder och gårdshandlingar. 
 
Arkiverne 
De gamle fortegnelser opbevares på arkiver rundt om i landet og disse tilbyder en 
sikker opbevaring for eftertiden. Landsarkiver som hvert har deres geografiske område 
findes i Lund, Vadstena, Visby, Göteborg, Karlstad, Uppsala, Östersund, Härnösand. 
Stadsarkiver findes i Malmø og Stockholm. I Stockholm findes også Rigsarkivet og 
Krigsarkivet.  
 
At se i materialet på arkiverne er en grundlovsikret rettighed som du har. Dog kan der 
findes materiale som indeholder oplysninger som der er tilgængelighedsfrist på. 
Typisk er der en grænse på 70 års tilgængelighedsfrist. 
 
 



Forsk hjemmefra  
Hvis du ikke vil eller har mulighed for at forske på et arkiv, findes der et antal forskellige muligheder for 
at slægtsforske hjemmefra. Du kan købe CD-rommer eller forskellige typer af abonnementer. 
 

 

 

SVAR er Rigsarkivets enhed til at tilvejebringe  
kopier af de forskellige handlinger. De Scanner fra 
de gamle sort/hvide mikrofilm. 

http://www.svar.ra.se

 
 

Genline er en virksomhed som indscanner de gamle 
sort/hvide mikrofilm. 
 

http://www.genline.se

 

DigiArkiv er en virksomhed som nyfotograferer i 
farve, hvilket giver en betydeligt bedre læsbarhed.  
 

http://www.digiarkiv.se
 

 

Arkiv Digital er en virksomhed som nyfotograferer i 
farve, hvilket giver en betydeligt bedre læsbarhed. 
 

http://www.arkivdigital.se
 
CD-rommer 
Sveriges Slægtsforskerforbund tilbyder CD-rommer for at gøre slægtsforkningen nemmere. Der er flest 
oplysninger fra 1900-tallet. 

 
 

Sveriges Dødsbog 1947-2006 
Sveriges befolkning 1890, 1900, 1970 och 1980 

Emigranten 
Rosenbergs geografiske-statistiske håndleksikon 

                           
 
Internet 
Statens Arkiv  http://www.statensarkiv.se 
Sveriges Slægtsforskerforbund http://www.genealogi.se 
Skånes Genealogiske Forbund http://www.sgf.m.se 
Malmøs Slægtsforskerforening http://www.msff.se 
 
Slægtsforskerdagene 2008 
Malmøs Slægtsforskerforening arrangerer Slægtsforskerdagene 2008 på opfordring af Sveriges 
Slægtsforskerforbund i samarbejde med Skånes Genealogiske Forbund og vore sponsorer. Den 30.-31. 
august i Europaporten holdes slægtsforskermesse med udstilling og foredrag. Repræsentanter fra hele 
landet og også udenlandske slægtsforskere vil dukke op. 
 

 

Selv om du ikke i dag har tid at starte med at slægtsforske. 
Gør dig selv den tjeneste at investere i din fremtid og start i 
det små. Tal med gamle slægtninge, og gennemgå papirer og 
fotografier i skuffer og skabe hjemme. Når dine ældre  
slægtninge ikke er her mere, så kan du ikke længre udspørge 
dem om ting og sager og de kan ikke fortælle om hvordan 
det var før i tiden. En stor kilde til din fortid er dermed 
forsvundet. 
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